35. *Eccē qui in veste pretiosa sunt & deliqui: in demibus Regum sunt.* Lucæ. 7.

Petrus Iudicis, Gallus Lemouicensis consobrinus summi Pontificis Gregorij XI. cuius insignia secundum Frizonium, tres mures Pontie, vel quinque, de quibus dicitur, *Patrius mos, quom fratres.*

Narbonensi Antistes, postea Rothomagensis Anno 1374. electus, postea Presbyter Card. tit. S. . . in secunda Patrum promotione creatus à Gregorio XI. An. 1375. Auenione facta, eum eodem Gregorio in Italiam descendit vir prouectæ ætatis, de quo Petrus Aleander in suo itinerario maritimo. *Naspi aguntur omnia personis referantur, ubique uocalia perduntur, Venetis feru 21. Nouemb. multus extitit amara, Vugmis Cætilia uigilia in Christo obdormiuit elara gemma Cardinalis Narbonensis senex Antistes bœuatur in Pisana ecclesia, Maus factus laboribus, Spiritus non eius suscepit Cali gloria.* Anno 1376. tertio Non. Nouemb. Ex aduerso uoluit alii Narbonæ sepulchrum, ut in Appendice Bernardi Guidonis in *Greg. XI.* & Robertus in *Ep. Rothomagen.* Petrus Cardinalis Narbonensis tit. S. Clementis, qui secutus fuerat Papatum, obiit in ciuitate Pisana, 21. Nouemb. & in ecclesia Cathedrali S. Marci in fuit traditus in comunendam Anno Domini 1376. qui postea translatus fuit in honorem, & tumulatus in sepulchro suo pulcherrimo, quod ipsemet ibidem fecerat adificare.

Epitaphium

Scio, quod Redemptor meus uixit: & in nouissimo die surrectus sum,

Diuitias plurimas cum congregasset, quamuis more regio uitam traxisset, luxu seculari, & pompa profana; moriens quingenta Florenorum milia distribui iussit in suo testamento. Melius illi fuisset uita Apostolica; in testamento deeedere.

Ciacconius, Paninius, Frizonius, Antifrizianus, Aubertus; Claud. Robertus, Sepso Amurat, hister, Florent.

Tres mures ponticos huic Cardinali assignauit Frizonius pro insignibus: sed cur à Ciaconio recedamus? non habemus,

16. *In malignitate nostra consumpti sumus. Tali die uerunt in inferno qui peccauerunt,*
Sap. 5.

Simon de Borfano natu Mediolanensis, Iuris utriusque Doctor, & eiusdem ciuitatis Archiepiscopus Anno 1370. Eius doctrinæ fama pernotus Gregorius XI. ad purpuram uocauit tit. SS. *Io. & Pauli.* Magnum edidit super Clementinas uolumen, & elogium canente Petrarca in epistolis suis. Nicie in provincia decessit Anno 1381. sexto Kal. Septemb. ibidemque sepultus, cum comitis aduisset Urbani VI. pro quo suffragatus, ad partes declinauit Clementis VII. pseudopontificis, cuius in obedientia excommunicatus diem clausit ætremum, die 27. Augusti.

Lege Ciaconium, Paninius, Aubertii, Vghelium, Conteliorum, Nomenclatorum.

17. *Hic ante uir bellator est ab adulescentia sua,*
1. Reg. 17.

Ioannes Fliscus Genuesis ex Lauanice Comitibus ex Pontificis Capellano Episcopus Verecellens Anno 1348. plures sui Episcopatus sanctos iure distulit fiduciario. Anno 1350. die 19. Ianuarij. Sacro Collegio solitum promittit subsidium, & electus tantummodo nominatur. Ad hunc Innoc. 6. litteras dedit moriens, in quæ per diocesim suam, Bernaboui V. Comitibus belligeranti transmittenda permitteret; magis Aggidium Cardinalem legatum iuuare. Auenione 3. Kal. Iunii, 1360. Eidem Ioanni Urbani V. inhiuit litis compositionem inter Ioannem Marchionem Montiserratæ, & Galeacium V. C. cum rem omnem transigendam demandasset Abbati S. Iusti, diocesis Taurinæ. 6. Id. Feb. 1363. Innumeræ propomodum leguntur epistolæ Urbani V. Gregorij XI. ad hunc Ioannem Episcopus, quæ planè produnt, quæta stitit contra Galeacium V. C. iura defenderit ecclesie

clitae suae. Siquidem non semel collatis signis hostilem impetum repressit, reduiuaque semper belandi contumacia lacessenti hosti occurbat Episcopus, vt bellum perpetuò potius traheret, quam vel tantisper suo iure cederet, Hinc Vrbanus Pontifex vt tantis malis finem imponeret, Galeacio promittit Ioannem ad aliam fetranslaturum ecclesiam, si ipse ecclesiam ablata restitueret Vercellensi. Anno 1365. sub Gregorio XI. insignem apud S. Germanum reportauit victoriam; & gratulante ei Papa, & adhortante, vt fortiori conatu gregem sibi tueretur conceditum, An. 1374. Alternante tamen fortuna quamuis sagacissimi ingenij, insidias non effugit hostiles, Bugellari namque captus à propriis subditis Vicecomitis auro corruptis, annum sustinuit carcerem, ex quo ennixius postulante Pontifice, Anno eductus 1378. ab eodem Gregorio XI. Cardinalis creatus, teste *Panninio*, & *Ciacconio* tit. *S. Marci*; sed per errorum promotus namque Ioannes fuit ab Urbano VI. non à Gregorio XI. vt partes suas tanti viri accessione firmaret contra Scismaticos, (vt patet ex bulla Ioannis XXIII. apud Vghellum, *to. 4. Italij*, p. 117. in *libro Ep. Vercellensi*) eidemque Vercellensem commendauit ecclesiam pro cuius administratione certare debuit cum Othone intruso, & Iacobo de Caballis affectis Clementis VII. Antipapae; retinuitque administrationem vsque ad Annum 1384. Obijt Anno non 1376. vt scripsit Ciacconius; cum solummodo circa Annum Sal. 1379. promotus fuerit in Cardinale, teste Io. Stephano Ferrerio, de *Ep. Vercellen.* sed circa annum 1384.

18. *Ecce ego extendam manum meam super te, & auferam inquisitionem tuam: & dabo te in animas aduentum te filium Palestinarum, quae trahescunt in via seclerata.* Zechel. 16.

Hugo de Monte longo dicitur de Britannia, Gallicè de Montrelaix, filius Reginaldi Domini de Montrelaix, du Gueuuoier, & Seneschalicer, ac matris Marix d'Anceis, cui tres Episcopi fuere filij.

Ioannes Ep. Venetensis, deinde Nannetensis. Bonhas in eodem Episcopatu successor. Hugo ex Canonico, & Cantore Ecclesie Nannetensis Archidiaconus Lamez, & Episcopus eiuſdem Ciuitatis, teste Frizonio ex *historia Genealogica dominorum de Montrelaix*. Episcopus postea S. Brioci in Armoris Anno 1360. inter fuit sederi de Guerrande Anno 1366. tanquam procurator Ioannē à Britannia viduæ Caroli Bleſensis, contra Io. Britannia Ducem cognomento *Magnanimum*, cui minimè Hugo acceptus fuit.

Paternam cum eiuſſet hereditatem reditu contentus ecclesiasticò, à Gregorio XI. Anno 1376. assumptus inter Presbyteros Cardinales tit. *SS. quatuor Coronatorum*, postea Ep. C. *Pragossini* teste Ciac-

conio, vel *Tasculano* cum Panuino, refragante Vghello p. 346. *to. 1. Italiae*, ex libris Concistorialibus Clementis VII. pseudopontificis, qui adhuc asseruatur in Vaticano, in quibus legitur Hugonem diem clausisse extremum An. 1384. postremà die expirantis Februarii, Auenione, non Episcopus Prænestinum, sed Presb. Card. *SS. quatuor Coronatorum*.

Iolandam Flandrensem Barri Comitissam custodix cum tradidisset Carolus Rex Galliarum scriptis Pontifex ad Cardinalem *SS. Quatuor Coronatorum*, pro ea apud Regem intercedere.

Defuncto Gregorio, Hugo alijs Cardinalibus iunctus Gallis, & Italis elegit Urbanum VI. & adorauit Anno 1378. sed statim palinodium eecinit, Fundos secedens in Regno Neapolitano, vbi cum alijs scismaticis Robertum Gebennensem in throno iauit nomine Clementis VII.

19. *Præueniunt me laquei mortis.*
2. Reg. 22.

Ioannes de Buxerijs, Gallicè de *la Bussiere* nobilitus editus natalibus, apud Aruernos, adolescens in Clarquallense an drium se recepit, vt erudiretur rerum Clarquallensium meditatione. Ad Parisiense inde Bernarditarum Collegium admissus humaniores apprimè didicit litteras, deinde profanam omnem Philosophiam, ac sacra in Theologiam ita accuratè assequutus, vt puer adhuc Lutetia, laureata doctoratus fuerit insignitus. Ætate itaque crescens, & sapientia domi forsique clarus, electus est 32. Abbas Clarquallensis postea 36. sui ordinis Abbas Generalis tandem S. R. E. Presbyter Cardinalis tit. *S. Laurentij in Lucina* creatus à Gregorio XI. Anno 1375. Obi scribitur Christiano, Auenione, Anno sequenti post Cardinalatum Cadauer ad Clarauallensium inter S. Bernardum, & *SS. Marryres Eutropium, Zosimum, & Bonosum*, sepulturam accepit, cum sequenti inscriptione, vt ex Necrologio Clarquallis.

Hic sacet D. Ie. de Buxerijs XXXII. Abbas Clarquallis, qui postea factus est Abbas Cistercijs, ac deinde Cardinalis S. R. E. Obijt M. CCC. LXVI.

Eius ad viuum depicta imago, inter ceteros eiuſdem Cisterij Abbates visitur in aula magna, post Ioannem de Barro, cum duobus carminibus.

Nominis eiusdem caput alter postea sedem, Officium meruit sumptus de Cardine fungi.

D. *Gaspard longellinus, Vghellus, Euzonius, Ciacconius* in assignatione insignium variant. longellinus in *Parpora D. Bernardi*, communia pinxit Ordinis Cisterciensis. Frizonius, & Ciacconius scutum tribuerunt, in cuius limbo octo sunt Lilia Gallica, & fasciole segmen tate. Vghellus supra posita adiecit. *Dissonant etiam circa titulum Cardinalitum S. Laurentij in Lucina*, quem oblatum legitimus Petro de Sortenaco, alijs de Bernia, vnde creditur Cardinalis fuisse sed sine titulo Morte preuentus, Deo indulgente

gentequiescit non cum Scismaticis sed cum Catholicis.

Lege Henricus in fasciculis SS. Cister. Mirum Chren. Cister. Andream Duchesne, Aubertii.

Insignia hic omittimus, quod in eis duo non concordent; sed in penicillo quisque distinet.

20. *Difformitas peccata hominum, propter penitentiam.*
Sap. 11.

Guido de Malles Gallicè, Latinè de Malafico, vel de Malafico nati Gallus nomen & dominium in Tutrellensi diocesi obtinens de Malles (si Frizonio fides) etiam castri Lucij dominus, nepos sorore summi Pontificis Gregorii XI. & Nicolai Rogeri Rothomagensis Archiepiscopi abnepos, Decretorum doctor, Apostolicus Roterodariensis.

Post Hamericum, Loduensium Antistes 68. postea presul Pictaviensis, Anno 1369. & Anno 1375. in Secunda Cardinalium promotione Presb. Card. assumptus tit. S. Cœlestis in Hierosolym, à Gregorio XI. Auenione, Annos 28. transfregit in Cardinalatu.

Mortuo auunculo Gregorio XI. & Sede Petri Romanæ Auenione restituta, post electionis calculos, Romano VI. Pontifici aduenit, & ut regiam eius reuerentiam præstitit, & adorationem: deique nomen dedit Clementi VII. Antipontifici, à quo legatus ad Anglos, ut in eius obedientiam alligere Richardum Regem. Tornaci plures dies mansit ab hostibus impeditus, tandem dimissus à Rege, qui ab Urbano VI. recedere decretauit. Promouit postea Benedictum XIII. vbi Petrum de Luna, cuius partes tandem consecutus est, donec Orbis vniuersus Pisis conuenit pro scismate abrogando. Tunc mentem indutus seniore, relicto Benedicto, ad Concilium venit Pisani, vbi à ceteris Cardinalibus exceptus tanquam germanus senator, & omnium tunc vniuersum Cardinalium antiquissimus Missam celebrans de Spiritu Sancto, teste Monacho Dionysiano. M. S. apud Spondanum. Anno 1409. n. 3. Suppressus Gregorio XII. & Benedicto XIII. de Pontificatu amulsus, simul cum facto senato Alexandrum V. elegit Anno 1409. à quo confirmatus in Episcopatu Prænosteni, ad quem translatus fuerat à Clemente VII. Antipapa; coronatus postea etiam Ioannem XXIII. Alexandri successorem, à quo iterum legatus in Galliam, pro grauissimis Ecclesie negotiis Parisijs vitam posuit. 8. Idus Mar. Anno 1411. apud Prædicatores sepultus cum sequenti epitaphio, apud Nomenclatorem p. 15.

D. O. M.

In Aquitania parte Gallie, nobilissima familia Malaficorum vetustate, et singulari virtute præclarata à Malafico nomen habet. Ea in Gente vni Clarissima, unde orta sunt Aquitania quoddam lumina, Venereram gloriam magnitudinem fluentes, ab Equite Auarici, sancti Pontificis, ab Episcopi. Ex ea generis claritate prodijt Guido à Malafico dicti loci, & Castri Lucy Dominus in doctis maribus,

virtutibusque genere præcipue absolens, cuius acta per multa Annalibus conscriptis, hinc non capiuntur angustis. In Vir summus prædicator, amplissimique meritis creatus fuit à Ludouico Pontifice, deinde Pictauiensi, postmodum est cooptatus titulo Prænosteni Cardinalis, in qua dignitate cum ceteris, & triplex fuerit annos, tandem Legatus apud Regem Galliarum nomine Pontificis Maximi sui Auunculi Lutetia honore summi genere quiritis, cetero Idus Martij anno autem M. CCCXXI. eius corpus in hac cella, & hoc saxo sepultum est magna cum omnium lætitia, ac deuotione, donec propinquorum sententia ad maiorem sepulchra transferatur.

*Duxerit opem Guido, forma, bonitatis, & artus
Dixit, hecque magis duxerit honoris erat.
Plura darent Superi nisi fastum plura negaret,
Quo maiora darent, cupit ad Superi.*

21. *Auari regnum Dei non possidebant.*
1. Cor. 6.

Ioannes de la Grange Gallicè, Latinè de Grangia, alius de Bucca machijs, patri Lugdunensi, frater Stephani à Grangia Principis senatus, in Parlamento Parisiensi, Decretorum Doctor, Archimandrita Ordinis Benedictini, & Abbas Sandionysianus; Præfex Curie Iuauinum, seu Auxilliorum Lutetie, Anno 1370. teste Claudio Roberto in catalogo Præfatum Antonium.

Magna existimatione habitus à Carolo V. Galliarum Rege, educandæ propterea Regiæ proli præfectus, literis super ea re datis Meloduni, mense Octobri, An. 1373. postmodum rerum Gallicarum Minister primarius vsque ad obitum Caroli V. indignationem subiit Caroli VI. acubant eum populo, tanquam grauaminis, & gabellarum auctorem, quas in proprium vsum impendisset Ioannes. Hinc nondum vnctus filius defuncti Regis, cum in familiarum colloquio dixisset ad Saensium, qui erat à thesauris, *Ece iam saurus ab hoc sacrodate liberi erimus* (ut à pud Gaguinum in Carolo 6.) his auditis Ioannes Episcopatu relicto, in Belgium fecerit; quæstione excitata inter regios ministros, quinam essent Respublicæ magis profecti à Laici, vel Ecclesiastici?

Ambianensis Antistes Anno 1372. postea Presbyter Card. tit. S. Marcelli, Auenione creatus à Gregorio XI. Anno 1375. in secunda Patrum promotione eundem comitatus est maritimo itinere Romanam petentem, in quo naufragium passus, vix intrauit vnde Petrus Alecctensis Augustinianus in suo Itinerario: *Mare præceptis ac natibus tui Principis in nullo obtemperas, Nobilem Ambianensem Cædinalis sine causa cor infestis, ortu tempestas horribilis, anchora fixa angustis, & galea latus aperuit.*

Romam cum peruenisset Gregorius XI. cum Florentinis bellum habuit satis periculofum: proinde illuc Legatus Ioannes ad res amicæ componendas, resse

reffe *Aretino*, & *Poggio de Rebus Florent.* Luca ciuitas est designata pro sedere incedendo, in quam contendens Ioannes pacem decreuit, quam, morte audita Pontificis, interfectam reliquit, Romam rediens, ubi Vrbanum VI. inueniens creatum Pontificem adorauit, prole vero Pontifice agnouit, deinde ab eodem male acceptus, & auaritie accusatus, cum alijs Cardinalibus Gallis Roma digrediens, Fundos profectus, Clementem VII. Antipapam, creandum assumpsit, à quo dictus Ep. C. *Tuscanus* Anno 1379. parum memor instituti sui, publicique commodi, ac pietatis, Antipapæ partibus mordicus susceptis, in eius etiam obedientia mori voluit: quamuis scribat Frizonius, Ioanni XXIII. legitimum Pontifici, ante obitum præstitisse obedientiam, & in Gallias rediisse. Quod omnimode à veritate alienum: quia Ioannes XXIII. Papa electus est Anno 1410. Cardinalis verò de Grangia mortalitatem expleuit Anno 1402. vt ex epitaphio ad eius tumulum a pposito. Imò in Pisano Concilio, Anno 1409. duo fuerunt Episcopi Cardinales, Italus vtriusq. *Henricus Minutulus* Bonifacii VIII. Gallus alter *Petrus Gerardus* sequator Benedicti XIII. Antipapæ, qui ab his abdicatis, legitimum creauerit Pontificem, *Aleandrum V.* à quo, causa tollendi scismatis, *Minutulus* Sabinensis donatus est Episcopatu: *Petrus Gerardus* Tusculanum rexit Ecclesiam.

Iacet Ioannes Ambiani, in Ecclesia Cathedrali De ipazæ facta cum sequenti epitaphio, non Auenione apud S. Martialem, vt vult *Ciaconius*.

Epitaphium ex Nomenclatore,

Hic iacet R. R. in Christo pater Dominus D. Iacobi de Grangia Abbas Fisanensis, deinde Episcopus Ambianensis, postremò verò S. R. E. Cardinalis Tuscanus, qui obiit Anno Dom. M.CCCC. II. de XXXIV. mensis Aprilis. Orate Deum pro eo, vt requiescat in pace in Paradiso.

multa posteritati reliquit ingenij sui monumenta. Eius meminit S. Antonius par. 3. Paulus Æmilius, & Ioannes Iuuenalis Vrsinus vt viri in politica exercitissimi.

Eius Icon, & scutum visuntur in fenestra vitrea Ecclesie S. Dionysij à carcere sitæ in insula Urbis Parisiensis: nigrum habet indumentum, tanquam Religiosus Benedictinus cum purpurato galero.

22. *Asterius* Reges terra, & Principes conueniunt in vna aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Psal. 2.

Petrus de Bernia, Cadurcensis à Sortemaco, vtriusque Iuris doctor, Auditor causarum Palatii Apostolici, ex Episcopo Viuariensi, Cardinalatum consequitur Presbyteralem, tit. S. *Laurentij in Lucina*, Anno 1375. dante Gregorio XI. & officium examinandi crimina à Florenti-